1

令和５年第１２回農業委員会総会議事録

開 催

日 時

自  13時30分

令和５年１２月２７日
至  13時59分

場 所 壮 瞥 町 役 場   大 会 議 室

出

席

状

況

出席委員

委 員  １ 番  毛 利 文 康

委 員  ２ 番  堀 口 英 男

委 員  ３ 番  畠 山 惠美子

委 員  ４ 番  岩 倉 賢 一

委 員  ５ 番  木 村 大 作

委 員  ６ 番  佐 藤 慶 太

委 員  ７ 番  松 本 敏 春

委 員  ８ 番  清 水 俊 一
欠席委員

・事務局長      齋 藤 誠 士
 ・課長補佐      篠 原 賢 司

・主  事      山 田 和 樹

議

事

日

程

議案第１号 農地法第１８条第６の規定による通知について

議案第２号 土地現況証明願いについて

備

考

議長は、会議録署名委員に次の２名を指名した。
委 員  ４ 番  岩 倉 賢 一

委 員  ５ 番  木 村 大 作

 2

議     事     録

・会長挨拶の後、令和５年第１２回農業委員会総会を宣し、日程第１議

事録署名委員２名を指定し、日程第２会期の決定をした後、日程第３事

務報告を読み上げた。

議長 清水 俊一

 日程第４の内、議案第１号、農地法第１８条第６項の規定による通知

についてを議題といたします。

事務局長説明願います。

事務局長

  議案第１号、農地法第１８条第６項の規定による通知について説明し

ます。

農地等賃貸借合意解約契約書

 土地の所在・地番

   壮瞥町字●●●●           公簿 ●  現況 ●  ●●●㎡

      ●●●●                       ●    ● ●●●㎡

                               合計 ●●●㎡

  貸人の住所・氏名

   ●●町●●－●●                    ●● ●●

 借人の住所・氏名

   ●●町●●－●●                 ●● ●●

 契約内容等

 基盤強化促進法平成●●年●●月（賃貸借）整理番号●●号

 公告日等

平成●●年●●月●●日

 設定・契約期間

始期 平成●●年●●月●●日 終期 令和●●年●●月●●日

 合意解約日 令和●●年●●月●●日

 土地引渡日 令和●●年●●月●●日

議長 清水 俊一

 それでは農地法第１８条第６項の規定による通知についてご意見、ご

質問を伺います。はい５番木村議員。

 3

５番 木村 大作

 ５番木村です。まだ詳しくないのでこの制度についてわからない事が

多いのですが、これは今まで●●さんが●●さんに借りてたってことな

んですよね。それを解消された。この後に誰かが作るってことは決まっ

てらっしゃるのですか。

事務局長

 ご答弁申し上げます。合意解約した後にですね●●さんと娘さん２人

が役場にこられて話し合いをした時には、これから先の利用については

考えていないとの事でした。とりあえず合意解約をしたいということで、

●●さんのところにいって●●さんの了解をもらって書類が出てきて議

案となっているということになります。

議長 清水 俊一

 暫時休憩いたします。

 それでは暫時休憩を閉じ会議を開きたいと思います。特に発言がなけ

れば、農地法第１８条第６項の規定による通知について原案のとおり決

定することにご異議ございませんか。

――――――――――「異議なし」という声多数  ―――――――――

議長 清水 俊一

 それではご異議なしと認め、原案のとおり決定いたします。

  次に日程第４の内、議案第２号、農用地利用集積計画の決定について

を議題といたします。

事務局説明願います。

事務局長

 議案第２号、農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による、農用地

利用集積計画の決定について。

○利用権設定関係

 整理番号 810

   設定者  ●●町●●－●●         氏名 ●● ●●

   経営農用地面積   ●●●㎡

   設定地  壮瞥町字●●●●       地目  ●   ●●●㎡

                                          計   ●●●㎡

 4

  設定を受ける者  ●●町●●－●●       氏名  ●● ●●

  経営農用地面積 ●●●㎡

    種類      賃貸借

  内容      ●

    始期～終期   公告の日から令和●年●●月●●日

  借賃      ●●●●円

支払方法    年末現金払

 整理番号 811

   設定者  ●●町●●－●●          氏名 ●● ●●

   経営農用地面積   ●●●㎡

   設定地  壮瞥町字●●●●        地目     ●   ●●●㎡

          ●●●●            ●  ●●●㎡

                                                  計  ●●●㎡

   設定を受ける者  ●●町●●－●●              氏名 ●● ●●

  経営農用地面積 ●●●㎡

    種類      賃貸借

  内容      ●

    始期～終期   公告の日から令和●年●●月●●日

  借賃      ●●●●円

支払方法        年末口座振込

整理番号 812

   設定者  ●●町●●－●●              氏名 ●● ●●

   経営農用地面積  ●●●㎡

   設定地  壮瞥町字●●●●           地目  ●  ●●●㎡

                                      計   ●●●㎡

設定を受ける者  ●●町●●－●●         氏名 ●● ●●

  経営農用地面積 ●●●㎡

    種類      賃貸借

  内容      ●

    始期～終期   公告の日から令和●年●●月●●日

  借賃      ●●●●円

支払方法        年末口座振込

整理番号 813

   設定者   ●●町●●－●●              氏名 ●● ●●

 5

   経営農用地面積  ●●●㎡

   設定地  壮瞥町字●●●●          地目    ● ●●●㎡

                            計  ●●●㎡

   設定を受ける者  ●●町●●－●●       氏名 ●● ●●

    経営農用地面積 ●●●㎡

    種類      賃貸借

  内容      ●

    始期～終期   公告の日から令和●年●●月●●日

  借賃      ●●●●円

  支払方法    年末口座振込

 以上の計画の内容は、経営面積・従事日数など農業経営基盤強化促進

法第１８条第３項の各要件を満たしております。説明は以上です。

議長 清水 俊一

 それでは、整理番号８１０号から８１３号について一括でご意見、ご

質問を伺います。何か疑問に思うようなことございませんか。

――――――――――「ありません」という声多数 ――――――――

議長 清水 俊一

 特に発言がなければ、整理番号８１０号から８１３号は原案のとおり

決定することにご異議ございませんか。

 ――――――――――「異議なし」という声多数 ――――――――

議長 清水 俊一

 それではご異議なしと認め、整理番号８１０号から８１３号について

は原案のとおり決定いたします。

 本日附議された案件は全部終了いたしました。

 6